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Anotace

Tato práce se věnuje optimalizaci konstrukčního systému vícepodlažní

budovy. Posuzuje železobetonové konstrukce tvořené jednosměrně

pnutými deskami, průvlaky a sloupy. V práci jsou posuzovány variace

těchto konstrukcí, výsledky jsou porovnávány a analyzovány. Práce se

snaží stanovit vztah mezi rozpony a cenou konstrukce. Výstupem práce je

analytický program, který může pomoci architektům či projektantům

s volbou optimální konstrukce.

Klíčová slova

Optimalizace, konstrukční systém, předběžné posouzení, železobeton,

rozpon, cena
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Abstract

The focus of this bachelor's thesis is the optimalization of a structural system of

a multi-storey building. Reinforced concrete structures consisting of unidirectional

tension slab, girder and columns are evaluated. Different variations of these

structures are assessed and the results are compared and further analyzed. The

main goal is to determine the relationship between span and the overall cost of

the structure. The result is an analytical software that can help architects choose

the optimal variation of the structure.

Key words

optimalization, structural system, draft proposal, reinforced concrete ,
span, cost
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1. Úvod

1.1 Cíle a motivace bakalářské práce

Téma bakalářské práce vychází ze zkušeností z předchozího studia. Při navrhování

větších administrativních budov všichni řešili zásadní otázku: „Jak daleko mohou

být sloupy od sebe?“ Nikdy se nám nedostalo jasné odpovědi. Se spolužáky jsme

došli k univerzální odpovědi „Jde skoro všechno, ale bude to drahý!“. Během studia

jsme se však o cenách konstrukcí dozvídali jen minimálně. Tímto se dostávám

k tématu optimalizace konstrukčního systému.

Konstrukční systém je základní částí každé budovy. Parametry konstrukčního

systému ovlivňují většinu dalších vlastností budovy. Změna konstrukčního systému

v pozdější fázi projektu by vedla k mnoha komplikacím. Proto je vhodné věnovat

návrhu konstrukčního systému velkou pozornost již při prvotní fázi návrhu.

Cílem bakalářské práce je vytvořit pomůcku pro návrh konstrukčního řešení,

použitelnou i pro studentské projekty.

1.2 Optimalizace

Optimalizace je výběr řešení, které nejlépe splní podmínky. Pro zvolený problém

vždy existují různé možnosti – Alternativní řešení. Pomocí parametrů jako jsou

tloušťka desky, vyztužení, typ betonu a dalších vznikají dílčí varianty těchto řešení.

Vzniklé varianty porovnáme pomocí Existencionálních a Optimalizačních podmínek.

Existencionální jsou dané například normou. Říkají, zda konstrukce vyhoví, či

nikoliv. Existencionální podmínky tedy vyřadí dílčí varianty, které použít nelze.

Optimalizační podmínky představují požadavky na konstrukci. Zvolená konstrukce

by měla být kompromisem mezi těmito podmínkami. Toho dosáhneme pomocí

multikriteriálního hodnocení. Nejdůležitější optimalizační podmínky u stropních

konstrukcí jsou rozpon a cena. Vztahem těchto dvou hodnot se zabývá tato práce.
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2 Předběžný návrh konstrukčního systému

Při navrhování konstrukčního systému vycházíme z vlastních zkušeností. Pokud

máme nedostatek vlastních zkušeností, použijeme odborné odhady. Ty můžeme

čerpat z různých zdrojů.

2.1 Využití empirických vzorců

Empirické vzorce slouží pro předběžný návrh rozměrů. Jsou tvořeny odborníky, na

základě jejich zkušeností. Výhodou empirických vzorců je jejich jednoduchost.

V betonových konstrukcích se empirické vzorce vyjadřují jako závislost výšky

průřezu prvku na jeho rozponu. U spojitého trámu bychom výšku průřezu navrhovali

jako 1/15 až 1/17 rozponu. Pro návrh šířky průřezu slouží vzorec 2/3 až 1/2 výšky

průřezu. Pro tloušťku desky se navrhuje jako 1/25 rozponu.

Návrhy pomocí empirických vzorců jsou na straně bezpečnosti. I přesto je nutno

posoudit důkladnějším výpočtem.
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2.2 Pomůcky pro návrh rozměrů

Další možností jak využít zkušeností odborníků je použití nomogramů. Práce s nimi

je vysvětlena v knize stavební mechanika pro architekty (obr. 1).

obr 1

Obr. 1 OLENDOWICZ, Prof. dr. hab. inž. Tedeusz a ing. Jiří MUK, CSC. Stavební mechanika pro
architekty. Praha: Nakladatelství technické literatury, 1984, s. 282-283.
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2.3 Inspirace realizovanou konstrukcí

Zkušenosti odborníků lze čerpat i z již postavených konstrukcí. Nalezneme-li stavbu

se stejným řešením konstrukce, můžeme použít shodné dimenze prvků. Při inspiraci

podobnou stavbou (například stejný typ konstrukce, rozdílný rozpon), je třeba

dimenzi prvků ekvivalentně upravit.
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3 Návrh programu

Tato práce by měla sloužit jako pomůcka při procesu optimalizace konstrukčního

systému. Nemůže ho zcela nahradit, pomůže však při stanovení závislosti

optimalizačních parametrů. Práce se snaží definovat vztah mezi cenou a rozponem

konstrukce.

Pro práci je třeba zvolit vhodný nástroj. Ruční výpočet by byl velice neefektivní a

zdlouhavý. Proto volím pro výpočet Microsoft Excel. Po zjednodušení a zrychlení

práce budu využívat programovací jazyk Visual Basic for Aplication (VBA), který

běží v pozadí Excelu.

Předmětem optimalizace je železobetonový skelet, stropní konstrukce je tvořena

deskou s viditelným průvlakem. V druhé optimalizované variantě je stropní

konstrukce tvořena deskou se skrytým průvlakem.

Tyto konstrukční systémy jsou charakterizovány dílčími parametry, jsou to: tloušťka

desky, rozměry prvků, vyztužení prvků a typ betonu. Kombinováním hodnot těchto

parametrů vznikají dílčí varanty konstrukčních systémů.

Dílčí varianty jsou posuzovány a pro každou kombinaci rozponu průvlaku, rozponu

desky a typu zatížení jsou nejlevnější varianty ukládány do databáze (obr. 2).

Databáze slouží pro tvorbu grafu závislosti rozponu na ceně. Uživatel může zvolit,

pro jaký typ konstrukce bude graf generován. Je možno volit typ zatížení, počet

podlaží budovy a světlou výšku podlaží.

Obrázek 1 obr 2 způsob ukládání dílčích variant Obr. 2 ukládání dílčích variant
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3.1 Posouzení dílčích prvků

V této kapitole je popsáno, jakým způsobem jsou konstrukce oceňovány a

posuzovány. Konstrukce je posuzována dle ČSN EN 1992-1-1. Jednotlivé

konstrukční systémy můžeme rozdělit na dílčí prvky a každý posuzovat zvlášť. Jsou

to: sloupy, desky, viditelný průvlak a skrytý průvlak.

3.1.1 Deska

Desková konstrukce je posuzována na ohyb, průhyb a šířku trhliny. Podrobný popis

posouzení je popsán v 2. příloze. Její cena je počítána z objemu použitého betonu,

bedněné plochy a z váhy výztuže. Objem je vynásoben cenou betonu zahrnující i

zabudování betonu do konstrukce. Plocha je násobena souhrnnou cenou zahrnující

zřízení bednění, odstranění bednění, zřízení a odstranění podepření. Váha výztuže

je násobena jednotkovou cenou zahrnující cenu materiálu i práce.

3.1.2 Viditelný průvlak

Viditelný průvlak je také posuzován na ohyb, průhyb a šířku trhliny. Podrobný popis

posouzení je popsán v 2. příloze. Spolupůsobení s deskou v tlačené oblasti je pro

zjednodušení zanedbáno. Ocenění průvlaku probíhá stejným způsobem jako u

desky, pouze s jinými hodnotami jednotkových cen.

3.1.3 Skrytý průvlak

Skrytý průvlak je posuzován stejným způsobem jako viditelný průvlak. Jeho cena je

zahrnuta v ceně desky, pouze je nutné spočítat váhu výztuže a tu přenásobit

jednotkovou cenou.

3.1.4 Sloup

Sloup je posuzován na dostředný tlak. Výpočet je popsán v příloze XX. Jeho cena

je počítána z plochy sloupu, objemu použitého betonu a váhy výztuže. Vypočtena

je podobným způsobem jako u předchozích prvků.
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3.1.5 Zadávání prvků

Jednotlivé prvky jsou definovány proměnnými. Například u sloupu jde o výšku

sloupu, zatížení, typ betonu, procento vyztužení a plocha sloupu. Každá proměnná

je definována třemi hodnotami (obr. 3). První dvě udávají minimální a maximální


[…]

𝑚𝑐𝑟,𝑠𝑡

𝑚𝑒𝑘,č𝑎𝑠𝑡
)

2

𝑣ý𝑠𝑙𝑒𝑑𝑛á 𝑘ř𝑖𝑣𝑜𝑠𝑡 𝑜𝑑 𝑘𝑣𝑎𝑧𝑖𝑠𝑡á𝑙éℎ𝑜 𝑧𝑎𝑡íž𝑒𝑛í

(1/𝑟)𝑔𝑝𝑞 = 𝑚𝑒𝑘,𝑞𝑝 ∗ [(1 − 𝜁) ∗ 𝐶𝐼,𝑞𝑝 + 𝜁 ∗ 𝐶𝐼𝐼,𝑞𝑝]

Průhyb od smršťování

𝑓𝑐𝑠 = 5𝑚𝑚

Výsledný průhyb

𝑓𝑔,𝑞𝑝 =
1

48
∗ (

1

𝑟
)

𝑔𝑝𝑞
∗ 𝑙𝑑

2 + 𝑓𝑐𝑠

𝑙𝑖𝑚𝑖𝑡𝑛í 𝑝𝑟ůℎ𝑦𝑏

𝑓𝑙𝑖𝑚 = 𝑙𝑑/250

Posouzení průhybu

𝑓𝑙𝑖𝑚 ≥ 𝑓𝑔,𝑞𝑝 → 𝑝𝑜𝑘𝑢𝑑 𝑛𝑒𝑝𝑙𝑎𝑡í, 𝑝𝑜𝑠𝑢𝑧𝑜𝑣𝑎𝑛á 𝑘𝑜𝑛𝑠𝑡𝑟𝑢𝑘𝑐𝑒 𝑛𝑒𝑣𝑦ℎ𝑜𝑣í
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MEZNÍ OMEZENÍ NAPĚTÍ V BETONU A VÝZTUŽI

𝑛𝑎𝑝ě𝑡í 𝑣 𝑏𝑒𝑡𝑜𝑛𝑢

𝜎𝑒𝑘,𝑞𝑝 = 𝑚𝑒𝑘,𝑞𝑝 ∗
𝑥𝑖𝑟

𝐼𝑖𝑟

𝑚𝑎𝑥𝑖𝑚𝑎𝑙𝑛í 𝑛𝑎𝑝ě𝑡í 𝑣 𝑏𝑒𝑡𝑜𝑛𝑢

𝜎𝑐 = 0,45 ∗ 𝑓𝑐𝑘

Posouzení napětí v betonu

𝜎𝑐 ≥ 𝜎𝑒𝑘,𝑞𝑝

𝑛𝑎𝑝ě𝑡í 𝑣𝑒 𝑣ý𝑧𝑡𝑢ž𝑖

𝜎𝑠 = 𝛼𝑒 ∗ 𝑚𝑒𝑘,𝑞𝑝 ∗
𝑑 ∗ 𝑥𝑖𝑟

𝐼𝑖𝑟

Posouzení napětí ve výztuži

𝑓𝑦𝑑 ≥ 𝜎𝑠 → 𝑝𝑜𝑘𝑢𝑑 𝑛𝑒𝑝𝑙𝑎𝑡í, 𝑝𝑜𝑠𝑢𝑧𝑜𝑣𝑎𝑛á 𝑘𝑜𝑛𝑠𝑡𝑟𝑢𝑘𝑐𝑒 𝑛𝑒𝑣𝑦ℎ𝑜𝑣í

MINIMÁLNÍ PLOCHA VÝZTUŽE S OHLEDEM NA ŠÍŘKU TRHLINY

𝐴𝑐𝑡 = 𝑏 ∗ (ℎ − 𝑎𝑔𝑖)

𝐴𝑠 𝑚𝑖𝑛 = 0,4 ∗ 𝑓𝑐𝑡𝑚 ∗ 𝐴𝑐𝑡/𝜎𝑠

Posouzení minimální plochy výztuže

𝐴𝑠 𝑚𝑖𝑛 ≤ 𝐴𝑠 → 𝑝𝑜𝑘𝑢𝑑 𝑛𝑒𝑝𝑙𝑎𝑡í, 𝑝𝑜𝑠𝑢𝑧𝑜𝑣𝑎𝑛á 𝑘𝑜𝑛𝑠𝑡𝑟𝑢𝑘𝑐𝑒 𝑛𝑒𝑣𝑦ℎ𝑜𝑣í
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ŠÍŘKA TRHLINY

ℎ𝑐,𝑒𝑓𝑓 = 𝑚𝑖𝑛 [2,5 ∗ (ℎ − 𝑑);
ℎ − 𝑥

3
;
ℎ

2
]

𝜌𝑝,𝑒𝑓𝑓 =
𝐴𝑠

𝑏 ∗ ℎ𝑐,𝑒𝑓𝑓

šíř𝑘𝑎 𝑡𝑟ℎ𝑙𝑖𝑛𝑦

𝑤𝑘 = (3,4 ∗ 𝑐 + 0,8 ∗ 0,5 ∗ 0,425 ∗
𝜑

𝜌𝑝,𝑒𝑓𝑓
) ∗

1

𝐸𝑠
(𝜎𝑠 − 0,4 ∗

𝑓𝑐𝑡,𝑒𝑓𝑓

𝜌𝑝,𝑒𝑓𝑓
∗ (1 + 𝛼𝑒 ∗ 𝜌𝑝,𝑒𝑓𝑓)

Posouzení šířky trhliny

𝑤𝑘 ≤ 0,4𝑚𝑚 → 𝑝𝑜𝑘𝑢𝑑 𝑛𝑒𝑝𝑙𝑎𝑡í, 𝑝𝑜𝑠𝑢𝑧𝑜𝑣𝑎𝑛á 𝑘𝑜𝑛𝑠𝑡𝑟𝑢𝑘𝑐𝑒 𝑛𝑒𝑣𝑦ℎ𝑜𝑣í