I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Optimalizace konstrukčního řešení vícepodlažní budovy
Jméno autora: Jakub Truneček
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: K124
Vedoucí práce: Doc. Ing. Vladimír Žďára, CSc.
Pracoviště vedoucího práce: K124

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Splnění zadání práce splněno
<i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena.</i>
Zadání práce bylo poměrně náročné a kromě běžných inženýrských schopností a vyžadovalo i určitý nadhled a systémový přístup k řešení problému, schopnost provést analýzu problému a navržené řešení provést v programovacím prostředí VBA Microsoft Excel. Práce splnila zadaný cíl

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
<i>Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny konzultací. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.</i>
Student pracoval samostatně a aktivně, přiměřeně využíval konzultací.

Odborná úroveň A - výborně
<i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů. Posuďte též schopnost studenta vnímat řešenou problematiku v širších souvislostech a aplikovat inženýrský přístup při řešení.</i>
Student dokázal použít teoreticky získané školní znalosti inženýrským způsobem pro řešení komplexního problému optimalizace konstrukce. K řešení problému musel samostatně nastudovat i problematiku oceňování nosné konstrukce.

Formální a jazyková úroveň, srozumitelnost práce B - velmi dobře
<i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku práce a její celkovou srozumitelnost</i>
V práci jsou některé jazykové nepřesnosti, které však nesnižují celkovou kvalitu práce.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
<i>Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Posuďte výběr pramenů. Ověřte, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi.</i>
Odborné zdroje jsou v práci citovány. Pro zvýšení přehlednosti by bylo lépe pracovat se seznamem citací.

Další komentáře a hodnocení
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Student se dokázal vyrovnat s náročným zadáním, dokázal použít nabyté znalosti a doplnit znalosti chybějící. Prokázal i schopnost „vysedět“ časově náročný problém. Výsledkem práce je prakticky použitelná pomůcka pro posouzení optimálního rozponu nosné konstrukce vícepodlažní budovy.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **A - výborně**.

Datum: 25.6.2016

Podpis: